
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Зеледеевская средняя общеобразовательная школа 

Номер Дата 
документа составления 
02-04-060 30.08.2023 

ПРИКАЗ 

Об утверждении календарного 
учебного графика 

На основании п.9 ст.2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 -Об 
образовании в Российской Федерации", п.2.1 Устава школы в целях 
реализации учебного плана школы ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить календарный учебный график на 2023-2024 учебный год 
(Приложение №1). 

2. Учителям-предметникам планировать прохождение учебного материала с 
учетом календарного учебного графика. 

3. Классным руководителям ознакомить родителей (законных 
представителей) с календарным учебным графиком МБОУ Зеледеевсхсц 
СОШ на 2023/2024 учебный год. 

4. Разместить информацию о календарном учебном графике на 2023/2024 
учебный год на сайте школы в срок до 10.09.2022г. (Отв. учитель Курбанор:, 
Г.В.) 

7. Контроль за исполнен 

И.о. директор школы: 

С приказом ознакомлены: 



/<; С о д и р е к т о р а МБОУ Зеледеевской СОШ 
# О / т . 

- «30».августа 2023 Щ S 1 «" «еледёекская; « 8 * 
Приложение № 1 

Ивина М.В. 

Приказ № 02-04-060 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГООБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

ЗЕЛЕДЕЕВСКОЙ СРЕДНЕЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЫ 
на 2023/2024 учебный год (ФОП) 

1. Даты начала и окончания учебного года 
Дата начала учебного года: 01.09.2023. 
Дата окончания учебного года: 28.05.2024 для 1-8, 10 классов 
Дата окончания учебного года: 24.05.2024 для 9 классов 
2. Продолжительность учебного года 
Продолжительность учебного года: 
- 1-й класс-33 недели; 
- 2-10-й классы - 34 недели. 
3. Продолжительность учебных периодов 

Учебный период Дата Продолжительность у чебного 
периода 

Учебный период 
Начало Окончание 

Продолжительность у чебного 
периода 

1 четверть 01.09.2023 27.10.2023 41 день 
2 четверть 07.11.2023 29.12.2023 39 дней 
1 полугодие (10 кл.) 01.09.2023 29.12.2023 81 день 

(01.09.-30.10;07.11-29.12.2023) 
3 четверть 09.01.2024 22.03.2024 52 дня 
4 четверть 01.04.2024 28.05.2024 38 дней 
2 полугодие (10 кл.) 08.01.2024 24.05.2024 89 дней 

(08.01. -22.01;01.04-24.05.2024) 
4. Сроки и продолжительность каникул для 1-8,10 классов; 

Каникулярный период Дата Продолжительность учебного 
периода 

Каникулярный период 
Начало Окончание 

Продолжительность учебного 
периода 

Осенние каникулы 28.10.2023 06.11.2023 10 
Зимние каникулы 30.12.2023 08.01.2024 10 
Дополнительные каникулы 
Для 1-го класса 

17.02.2024 25.02.2025 9 

Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9 
Летние каникулы 29.05.2024 31.08.2024 94 
Итого для 1-го класса 132 
Итого для 2-8,10-го классов 123 
для 9 классов: 

Каникулярный период Дата Продолжительность учебного 
периода 

Каникулярный период 
Начало Окончание 

Продолжительность учебного 
периода 

Осенние каникулы 31.10.2023 06.11.2023 7 
Зимние каникулы 30.12.2023 08.01.2024 10 
Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9 
Итого для 1-го класса 26 
5. Сроки проведения промежуточной аттестации 
Промежуточная аттестация обучающихся проводится в 2-1 Ох классах в соответствии с локальным актом ОО, в 
период с 02.04.2024 по 23.05.2024 без прекращения образовательной деятельности в формах, утвержденных учебных 
планах на 2023/24 учебный год. 

Индивидуальный проект в 5-10 классах с 01.03.24 по 20.03.24 



Утверждали ****** УЖ 
И.о. /цфектбра Щ ^ 
З^ецффой fflui'Vj 

сош . 
П р и к й Ш Ш ^ Ж Ш М Ш 01.09.2023 г 

'Kb ,ч« • с0-" о? A JF/y 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФ! 
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

ЗЕЛЕДЕЕВСКОЙ СРЕДНЕЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЫ 
На 2023-2024 учебный год 

1.Общие положения 
Календарный учебный график является частью Основной образовательной программы 
основного общего образования муниципального бюджетного общеобразовательного учрежл~-т!<' 

средней общеобразовательной школы (далее - Образовательная организация, календарный 
график). 

Календарный график на 2023-2024 учебный год составлен с учётом мнения участников 
образовательных отношений в соответствии со следующими нормативными документами: 

-Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»; 
-Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31.05.2021 № 287 (далее - ФГОС ООО для V-IX классов образовательных 
организаций); 
-Приказом №568 от 18.07.2022 «О внесении изменений в Федеральный государственный 
образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный приказом 
Министерством просвещения Российской Федерации от 31 мая 2022г. №287»; 
-Приказом Министерства просвещения от 16 ноября 2022 г. N 993 «Об утверждении федеральной 
образовательной программы основного общего образования»; 
-Приказом Министерства просвещения России от 22.03.2021 N 115 "Об Утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
Общеобразовательным программам 
- образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования; 
- Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 
детей и молодёжи»; 
- Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил СП 1.2.3685- 21 «Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания»; 
- Уставом Образовательной организации. 
Календарный учебный график является документом, регламентирующим организацию 
образовательного процесса. 
Календарный учебный график, а также изменения к нему разрабатываются и принимаются 
Педагогическим советом Образовательной организации с учётом мотивированного 
Мнения участников образовательного процесса, утверждаются приказом по Образовательной 
организации. 

2. Учебный год 
Организация образовательной деятельности осуществляется по учебным четвертям. 
Продолжительность учебного года: в 5 - 9 классах - 34 учебные недели без учета 
государственной итоговой аттестации. Дата начала учебного года - 1 сентября 2023 года. 
Окончание учебного года - 28 мая 2024 года. 

3. Учебные периоды 



1. Начало учебного года - 1 сентября 2023г. 
2. Окончание учебного года: 

- 1, 9 классы-24.05.2024 
- 2-8, 10 классы-28.05.2024г. 

3. Количество учебных недель: 
- 1 класс - 33 недели (165 учебных дней) 
- 2-8, 10 классы - 34 недель (170 учебных дней) 
- 9 класс - 34 недели (без учета экзаменационного периода) 

4. Урочная деятельность: 
Учебные четверти в 2-8,10 классах: 

1 четверть: с 01.09.2023 по 27.10.2023 (8 недель + 1 день) 
2 четверть: с 07.11.2023 по 29.12.2023 (7 недель + 4 дня) 
3 четверть: с 09.01.2024 по 22.03.2024 (10 недель и 2 дня) 
4 четверть: с 01.04.2024 по 28.05.2024 (7 недель + 3 дня) 

Учебные четверти в 9 классе: 
1 четверть: с 01.09.2023 по 27.10.2023 (8 недель + 1 день) 
2 четверть: с 07.11.2023 по 29.12.2023 (7 недель + 4 дня) 
3 четверть: с 09.01.2024 по 22.03.2024 (10 недель и 2 дня) 
4 четверть: с 01.04.2024 по 24.05.2024 (7 недель ) 

На 21.05.2023, 27.05.24, 28.05.24 переносятся учебные дни с 23.02, 8.03 и 9.05 (являющиеся 
выходными днями в 2024г по производственному календарю) 

5. Продолжительность каникул в течение учебного года: 
В 1-10 классах: 
Осенние - с 28.10.2023 по 06.11.2023 (10 дней) 
Зимние- с 30.12.2023 по 08.01.2024 (10 дней) 
Весенние - с 23.03.2024 по 31.03.2024 (9 дней) 
Летние каникулы - с 29.05.2024 по 31.08.2024 
Дополнительные каникулы для 1-ого класса с 17.02.2024 по 26.02.2024 (11 дней) 

6. Сроки промежуточной аттестации по предметам учебного плана - 15.03.2024 по 19.05.2074 
без прекращения образовательной деятельности в разных формах: контрольная работа, диктант, 
изложение с разработкой плана его содержания, сочинение или изложение с творческим заданием, 
тест, педагогическое наблюдение, тестирование, контрольные и диагностические работы, 
комплексные работы, проектные работы и другие формы по учебным предметам (учебным 
курсам, учебным модулям) учебного плана, а так же графиков ВПР на 2023/24 учебный год 

7. Школа работает по пятидневной рабочей неделе. 
8.Определить график работы кружков и спортивных секций: с 15.00 до 20.00ч. (по расписанию) 
9. Для полноты реализации образовательной программы в 9 классе использовать режим 

шестидневной учебной недели. 
10. Учебная неделя 
Образовательный процесс в 5-9-х классах организуется в режиме пятидневной учебной недели, 

(при соблюдении гигиенических требований к максимальным величинам недельной 
образовательной нагрузки). 

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной недели, 
при этом объем максимальной допустимой нагрузки в течение дня составляет: 
- для обучающихся 5 - 6 классов - не более 6 уроков; 
- для обучающихся 7 - 9 классов - не более 7 уроков. 
Организация обучения на дому регламентируется образовательной программой и 
расписанием занятий, которое согласовывается с родителями (законными представителями) 

обучающегося. Учебные недели распределяются на «чётные» и 
«нечётные», что обусловлено особенностями преподавания ряда предметов, на которые 
отведено 0,5 ч в неделю, то есть один раз в две недели. 



11. Учебный день 
Расписание звонков на уроки. 

-для учащихся 1 -го класса I - II четверть 
1-й урок - 09.30 -10.05 перемена 10 минут; 
2-й урок - 10.15 -10.50 перемена 10 минут 
11.00 -11.35 - динамическая пауза (40 мин.) 
3-й урок - 12.15-12.50 перемена 20 минут; 
4-й урок - 13.10-13.45 

-для учащихся 2-10 классов 
Понедельник 

Линейка 09.30- 09.40 перемена 5 мину 
1 -й урок 09.45 - 10.25 перемена 10 минут 
2-й урок 10.35 - 11.15 перемена 20 минут 
3-й урок 11.35- 12.15 перемена 20 минут 
4-й урок 12.35- 13.15 перемена 10 минут 
5-й урок 13.25- 14.05 перемена 20 минут 
6-й урок 14.25- 15.05 перемена 10 минут 
7-й урок 15.15 - 15.55 перемена 10 минут 
8-й урок 16.05 - 16.45 перемена 10 минут 
9-й урок 16.55- 17.35 

Вторник - пятница 

1-й урок 09.30- 10.10 перемена 10 минут 
2-й урок 10.20- 11.00 перемена 20 минут 
3-й урок 11.20- 12.00 перемена 20 минут 
4-й урок 12.20- 13.00 перемена 10 минут 
5-й урок 13.10- 13.50 перемена 20 минут 
6-й урок 14.10- 14.50 перемена 10 минут 
7-й урок 15.00- 15.40 перемена 10 минут 
8-й урок 15.50- 16.30 перемена 10 минут 
9-й урок 16.40- 17.20 

Объем домашних заданий по всем предметам такой, что затраты времени на его выполнение не 
превышают (в астрономических часах), 5 классе - 2,0 часа; в 6 - 8 классах - 2,5 часа, в 94 0 
классах - до 3,5 часов. 

12. Время занятий внеурочной деятельности. 
С целью реализации внеурочной деятельности, создания условий для развития 
воспитательной среды, реализации рабочих программ воспитания с учетом образовательных 
потребностей и способностей обучающихся на занятия «Разговоры о важном» выделяется 1 
час (понедельник, первый урок) в соответствии с Письмом Министерства просвещения 
России от 17.06.2022 г. № 03-871 «Об организации занятий «Разговоры о важном». 
Между последним уроком и началом занятий внеурочной деятельности организуется 
перерыв продолжительностью не менее 30 минут. Продолжительность занятий внеурочной 
деятельности - 40 минут. 

13. Режим работы Образовательной организации 
Понедельник - пятница: с 8 до 20.00. 
В субботу, воскресенье и праздничные дни Образовательная организация не работает. На 
Период каникул приказом по школе может быть установлен особый оежим (Ьункпионигювання 



в 2023-2024 учебном году 
Освоение образовательной программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся. Формы 
проведения промежуточной и текущей аттестации, определяются локальными актами школы, 
проводятся в порядке, установленном Положением о формах, периодичности и порядке текущего 
контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся. В качестве ПА мог\: 
засчитаны результаты внешних оценочных процедур (РДР, ВПР). 

Промежуточная аттестация на уровне начального и основного общего образования проводится 
по четвертям, на уровне среднего общего образования - по полугодиям. 

Оценивание на всех ступенях образования, кроме 1 класса и первой четверти 2 класса, 
производится по «пятибалльной» системе. В 1 классе и в первой четверти 2 класса - оценивание 
вербальное. Оценивание осуществляется по установленным для классов учебным периодам. 
Предметы, на которые в учебном плане отведено 0,5 часа - оцениваются по полугодиям. 

Оценивание курса ОРКСЭ в 4 классе осуществляется в форме зачета. 
Оценивание элективных курсов на уровне среднего общего образования осуществляется в 

форме зачета по полугодиям, с указанием «зачтено» в журнале. 
В декабре и апреле-мае учебного года обучающиеся пишут административные контроль н ; : 

работы по русскому языку, математике (2-11 класс), один предмет по выбору администрации (5-1 i 
классы). 

Проведение государственной итоговой аттестации в 9 и 11 классах 
Допуск к ГИА обучающихся 9, 11 классов осуществляется не позднее 16 мая 2024 года, с 

учетом наличия результата «зачтено» по итоговому собеседованию у обучающихся 9 класса и ни 
итоговому сочинению у обучающихся 11 класса, а также при отсутствии неудовлетворительных 
итоговых оценок по всем предметам учебного плана. 

Сроки и порядок проведения государственной итоговой аттестации обучающихся 9, 11 
классов устанавливаются Министерством просвещения Российской Федерации, Федеральной 
службой по надзору в сфере образования и науки; 
- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору 

в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам СОО» - Приказ 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 07.11.2018 № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведем:;.': 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 00(3» 
График промежуточной аттестации 

Сроки проведения Оценочная процедура Классы 
Проверочные работы: (контрольная, тестирование, аудирование, сочинение/изложение, 

защита проекта) 
В конце 1,2,3,4 четверти 

и по итогам учебного года в 
соответствии с тематическим 
планированием рабочих 
программ по предметам 

Все предметы учебного 
плана 

1 четверть - 3-9 
классы 

2-4 четверти - 2-9 
классы 

В конце 1,2 полугодия и по 
итогам учебного года 
в соответствии с тематическим 
планированием рабочих 
программ по предметам 

Все предметы учебного 
плана 

10-11 классы 


